
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

PORTARIA Nº 2.354/2015-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/134714,
R E S O L V E: 
exonerar PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.355/2015-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/130562,
R E S O L V E:
nomear ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 11 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.356/2015-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/130562,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA HELENA D’OLIVEIRA NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.357/2015-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/107753,
R E S O L V E:
nomear JÂNIO DE OLIVEIRA VERÍSSIMO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
para Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 
20 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.358/2015-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/105636,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA MENDES DE SOUSA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 814235

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 2.328/2015-CCG,DE 01 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2015/107183-PG, datado de 13 
de março de 2015.

R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora  BRENDA CAROLINE FURTADO, 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, matricula funcional 
n° 5888608/3, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 27/01 a 25/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de abril de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 813945

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2.281/2015-CCG,DE 30 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº24190
R E S O L V E:
Conceder, 89 (oitenta e nove) dias, a Titulo de Licença Médica a 
servidora EDNA MARIA SANTANA JARDIM, Agente Administrativo, 
matrícula funcional n° 37729/1, lotada neste Órgão, no período 
de 20/02 a 19/05/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,30 de Março de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº2.329 /2015-CCG,DE 01 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
e.                                                                                                                                                                                                                                             
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº165574 A/1
R E S O L V E:
Conceder, 40 (quarenta) dias, a Titulo de Licença Médica ao 
servidor CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA, Agente de 
Portaria, matrícula funcional n° 36390/1, lotado neste Órgão, no 
período de 08/03 a 16/04/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Abril de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 813950

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06/2015
PROCESSO N°: 2015/97.147
DISPENSA: 06/2015
DATA: 01/04/2015
VALOR:
R$ 98.880,00 (Noventa e oito mil e oitocentos e oitenta reais)
OBJETO:
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA 
DESARMADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI N° 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade - 4534
Elemento de despesa - 339037
Ação - 213476
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
EMPRESA DIAMOND SERVICE LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
n° 08.538.011/0001-31
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 814066

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 06
Número da Dispensa: 06/2015
Data: 01/04/2015
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 814086

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°2.327/2015-CCG,DE 01 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo n° 2015/135897-PG, datado de 31 
de março do corrente ano.

R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 3.½ (três e 
meia) diárias aos servidores, AMINADABIO DA SILVA, Assessor, 
matricula funcional nº 5891765/3 e CPF nº 401.650.192-04, 
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU, Coordenador de Núcleo, 
matrícula funcional n° 55589194/4, CPF n° 180.223.162-53, 
AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA, matrícula funcional nº 
5044260/5, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
CPF nº 026.147.662-91, lotados no Núcleo de Ralações com 
Municípios e Entidades de Classe - NURMEC e OSEAS VIEIRA 
PINHEIRO, Assessor de Gabinete, matricula funcional nº 
25410/6 e CPF nº 036.640402.-44, lotado na Coordenadoria 
de Transporte, para o município de Capanema, no período de 
28 a 31/03/2015, para realizar a precursora do Governador  do 
Governo do Estado juntamente com a Presidenta da Republica, 
em visita ao município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 813943

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO- OPERACIONAL
TERMO DE COOPERAÇÃO: 01/2015-CCG/PA

PARTES: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
e SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP.
OBJETO: cooperação técnica e operacional.
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2015.
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 31/03/2015.
TÉRMINO DE VIGÊNCIA: 30/03/2016.
FORO: Belém/Pará.
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 814129

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2015 - CMG, 26 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Nomear Comissão de Avaliação de Bens Móveis Patrimoniais, 
composta pelos servidores: MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO 
CALDERARO BRITO, CAP QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO 
ALVES e SD PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, todos à 
disposição da CMG, sob a presidência do primeiro, para proceder 
a avaliação dos bens móveis pertencentes a Casa Militar da 
Governadoria.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de 26 de março de 2015.
III- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de março 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 813847

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 071/2015 - CMG, 06 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM, Matrícula 
Funcional nº 5623073, portador do CPF nº 379.338.502-78.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 32.000,00 (Trinta e 
dois mil reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962   339030 - R$ 22.000,00 - 
Material de consumo


